Orcadensis non parvam multitudinem accersiens. Qui cum maxima superbia et ferocitate progrediverunt, omnem borealis Angliae partem aut subdere sibi, aut cæde incendioque depopulari proposuit. Non latuit proceres Transhumbranos ejus adventus, qui hortatu, et submonitione et T. archiepiscopi, et Walteri Espec, de quo postea dicemus, in unum convenientes, ejus conatui resistere decreverunt. Igitur parvum quidem numero, sed armis et viribus robustissimum exercitum adunarunt, regiumque signum quod vulgo Standard dicitur, in campo latissimo juxta Alertonam constituentes, illic hostes excipere decreverunt. Sed et Turstinus archiepiscopus per totam diocesim suam edictum episcopale proposuit, ut de singulis parochiis, presbyteris cum cruce et vexillis reliquiisque sanctorum praæuentibus, omnes qui possent ad bella procedere, ad proceres properassent, Ecclesiam Christi contra barbaros defensuri. Erant itaque in australi exercitu primi principes Willielmus comes Albemarum juvenis tune strenuissimus et in armis multum exercitatus, habens secum tam de Ponciis quam de Morinis milites plurimos non minus astutia militari quam animi virtute præstantes. Waltherus quoque de Gant morti jam ultima senectute vicinus, vir mansuetus et pius, qui et ipse validissimam manum de Flandrensis et Normannis adducens, tam sapientia quam ponere sermonum reliquam multitudinem plurimum animavit. Illebus sane de Laci non segnis, nec cum paucis adovavit, qui tempore regis Henrici exsulans, quanto fuerat laboribus ærumnisque assuefactus, tanto stabat in hac necessitate securus. Sel et Rodbertus de Brus, licet regem Scotiæ plurimum dilexisset, gentibus tamen suis in hac necessitate non desuit; qui cum optimo juvne filio suo Adam tam validam manum adduxit, ut non solum viribus, sed et de core simul, ac juventute omnem multitudinem plurimum decorarent. Tantus autem servor resistendi Scotis cunctos arripuit, ut etiam Rogerum de Moltbrai adhuc puerulum exercitui interesse fecissent, tam decenter tamen ut tali ætati conveniebat, inter cæteros sapientissime collocatum. Cum quo universa terræ sue militia, quæ profecto nec sapientia, nec virtute, nec numero cæteris videbatur inferior, cum tanta devotione convenit, ut minor ætas domini sui nullum exercitui videretur afferre dispendium.

Adfuit et Waltherus Espec, vir senex et plenus diem, acer ingenio, in consiliis prudens, in pace modestus, in bello providus, amicitiam sociis, fidem semper regibus servans. Erat ei statura ingens, membra omnia tantæ magnitudinis, ut nec modum excederent et tantæ proceritati congruerent. Capilli nigri, barba prolixa, frons patens et libera, oculi grandes et perspicaces, facies amplissima, tractitia tamen, vox tubæ similis; facundiam quæ ei facilis erat, quadam soni majestate componens. Erat præterea nobilis carne, sed Christiana pietate

A nobilior. Nempe cum liberis careret hæredibus, licet ei nepotes strenui non decessent, de optimis tamen quibusque possessionibus suis Christum fecit hæredem. Nam in loco amoenissimo Bircham nomine monasterium regularium condidit clerorum, multis illud donariis ornans et ditans possessionibus: insuper et palatia sua, thalamos suos, cellaria sua, in servorum Christi habitacula commutans. Cisterciensem quoque ordinem, cuius vix famam audierat Anglia, favente sibi glorioso rege Henrico, in has partes advexit, suscipiens fratres de monasterio nobilissimo Clarevallis per manum Deo directi abbatis Bernardi. Qui venientes in Angliam anno ab Incarnatione Domini 1138 nacti locum in valle profundissima super ripam Ræ stuminis, unde

B ipsum monasterium Rievallis notam accepit, multos suæ religionis fama ad optimorum studiorum emulationem incitaverunt, unde in brevi multiplicati super numerum, plurima in regno utroque, Angliae scilicet et Scotiæ, cœnobia condiderunt. Nam prædictus Waltherus nec dum tantis satiatus beneficiis, in territorio Wardunehsi famosissimum per eosdem fratres fundavit monasterium. Porro eodem anno adventus eorum in Angliam quidam monachi de ecclesia beatæ Mariæ Eboracensi Cisterciensem puritatem et paupertatem zelantes, auxilio freti venerabilis Turstini archiepiscopi, relinquentes divitias et delicias monasticæ puritati contrarias, maxima paupertate, miro fervore vi

C Kalend. Januarii Fontanense cœnobium creaverunt.

Deinde prædicatorum se fratum ordini plenius conjungentes plura et ipsi per insulam Britannicam nobilita monasteria fundaverunt. Waverlenses quoque fratres qui hactenus quasi in angulo latuerant, cognito quod ejusdem essent ordinis, Cisterciensium monasteriorum numerum auxerunt. Ita alii ab ipsis Rievallensibus procreati, alii eorum exemplo provocati, multis cœnobii clariore insulam reddiderunt. Unde non immerito cœnobium Rievallense, cæteris quæ in Anglia sunt ejusdem ordinis, fama et religione præcellit. Hæc autem omnia bona quis dubitet viro illi strenuissimo ascribenda, tantorum fructuum semen deprocuul advenit, et locum in quo seminaretur invenit. Illic igitur cum ab universo

D exercitu, tum propter ætatem, tum propter sapientiam, patris more coleretur, ascendens machinam

quam circa regium Signum fabricaverant, supereuinens universo populo ab humero et sursum, hac oratione dejectos quadam formidine erexit animos, promptos acerius inflammavit.

Non inutile est, inquit, viri fortissimi, si senem juvenes audialis; me dico qui multorum temporum vicissitudine, mutatione regum, et diversis bellorum eventibus didici et præterita revolvere, et aestimare præsentia, et secundum præterita de præsentibus, secundum præsentia de futuris capere conjecturam. Et certe si omnes qui me audiunt, saperent et inteligerent, et ea quæ nobis hodie ventura sunt, præviderent, silerem libentius, et somno meo requiescerem,

vel tuderem aleis, aut configerem scacis, vel si ea ad etati meæ minus congruerent, legendis historiis operam darem, vel more meo veterum gesta narranti aurem attentius commodarem. Nunc autem video plerosque de prælio certos, incertos de victoria fluctuare animo, timere vehementer ne paucitatem nostram immensæ copiæ Scottorum absorbant: cum non ex multitudine victoria pendeat, sed vel viribus acquiratur, vel justia volis, causaque honesta ab Omnipotente impetretur. Ego sane considerans quæ ratione, qua causa, qua necessitate, qui, adversus quos hodie dimicamus, sto intrepidus, tam securus de victoria quam de prælio certus. Cur enim de victoria desperemus, cum victoria generi nostro quasi in seendum data sit ab Altissimo? Nonne pro avi nostri maximam Galliæ portionem cum paucis invasere militibus, et ab ea cum gente etiam ipsum Galliæ nomen eraserunt? Quoties ab eis Francorum est susus exercitus, quoties a Cenomanensibus, Andegavensisibus, Aquitanensibus, pauci de multis victorianum reportarunt? Certe putres nostri et nos hanc insulam quam quondam victoriosissimus Julius non sine multa suorum strage post multos annos vix tandem oblitus, in brevi edomuimus, in brevi nostris subdidimus legibus, nostris obsequiis mancipavimus. Vidimus, vidimus oculis nostris, regem Franciæ cum universo suo exercitu nobis terga vertentem, optimos quosque regni ejus proceres a nobis captos, alios redimi, alios mancipari vinculis, alios carcere condemnari. Quis Apuliam, Siciliam, Caæabriam, nisi noster Normannus edomuit? Nonne uterque imperator eadem die eadem fere hora terga vertit Normannis, cum alter adversus patrem, alter adversus filium dimicaret? Quis igitur non rideat, potius quam timeat, quod adversus tales vitis Scottus seminudis natibus pugnaturs occurrit? Isti sunt, isti sunt utique qui nobis quondam non resistendum, sed cedendum putarunt, cum Angliae victor Willielmus Laodociam, Calatrium, Scotiam, usque ad Abernith penetraret, ubi bellicosus ille Malcolmus deditiose factus est noster, et nuxc victores suos, dominos bello provocant; lanceis nostris, gladiis nostris, telis nostris nudum objiciunt coriunt; pelle vitulina pro scuto utentes: irrationali mortis contemptu, magis quam viribus animati. Quid ergo hastarum illarum quas eminus intuemur nimia longitudo nos terret? Sed lignum fragile est, ferrum obtusum, dum serit, perit, dum impingitur, frangitur, vix ad unum ictum sufficiens. Excipe illud saltem baculo, et inermis Scottus astabit. An multitudinem expavescimus? Sed quanto vincendorum major numerus, tanto vincentibus gloria major. Taceo quid de ipso numero sentiam, ne futuræ gloriæ nostræ detrahere aliquid videar. An pro causa disfidimus? Sed non injustum bellum pro rege nostro suscipimus, qui regnum non ut hostes calunniantur invasit debitum, sed suscepit oblatum, quem populus pettit, quem clerus elegit, quem unxit pontifex, quem in regnum apostolica confirmari auctoritas. Sed ut idem de rege faciemus, nullus certe justum negabit

A quod pro patria arma suscipimus, quod pro uxoriibus nostris, pro liberis nostris, pro ecclesiis nostris dimicantes imminens periculum propulsamus. Urget enim necessitas. Recolite quid in Transtianis partibus egerint, nec mitiora sperate si vicerint Scotti. Taceo cades, rapias, incendia, quæ humano quodammodo more exercentur ab hostibus, talia dicam, qualia nec fabulæ ferunt, nec narrant historiæ a crudelissimis acta tyrannis. Dicam, inquam, si non præ nimio horrore sermo desecret, aut auditor ausfugerit. Nulli etati, nulli ordini, nulli omnino sexui pepercerunt. Nobiles tam pueri quam puellæ ducti sunt in captivitatem. Pudica matrimonia incredibili libidine vexata sunt. Parruli jactati in aera, et aculeis lancearum excepti delectabile spectaculum Galvensibus probuerunt; prægnans mulier per medium secabatur, tener fetus extractus ab utero, impia manu ad saxum allidebatur. Lassati innocentium cæde, illotis cultellis quibus miserorum effuderant viscera, carnes quas vorarent incidebant, humanumque sanguinem miscentes aqua, crudeli poculo silim sedabant, dicentes se felicissimos quos in illud tempus fortuna servaverat quo Gallorum sanguinem bibere potuerint. Casu inventi sunt in eadem domo plures parvuli. Stabat Galvensis, et unum post unum utroque pede arripiens, caput allidebat ad postem. Quos cum in unum coegisset acervum, ridens versus socium: «Ecce, inquit, quot hodie Gallos solus occidi.» Horreo dicere quomodo ingressi sunt templum Dei, quomodo polluerunt sanctuarium ejus, quomodo salutis Christianæ sacramenta pedibus concularerunt. Quid agitis, o vi. fortissimi? Non adversus homines dimicatis, sed adversus bestias, quibus nihil humanitatis, nihil tñest pietatis; quod cœlum horret, quos abominatur terra, quos execrantur maria, quos ipsa mundi lumina detestantur; quos non ob aliud terra non absorbut, nec fulminavit cœlum, nec maria submerserunt, nisi ut vestris victoriis servarentur, vestris manibus interirent. Consecrate manus vestras in sanguine peccatorum: felices quorum hodie manus ad suas ulciscendas injurias Christus elegit. Festinate, et nefandum hoc sanguinum hominum genus terris obruite, inseris sepelire, ne si diutius vixerint, sol lumen abscondat, cœlum neget plurius, fruges quadam ariditate marcescant. Cogitate regem absentem, quantumque restræ accedat gloriæ, cum reportaveritis de rege sine rege triumphum; vestra erit curia, restrum erit regnum, vestris consiliis omnia tractabuntur, per quos hodie regi regnum, regno pax, paci gloriæ perquiretur, fatebitur rex se hodie manibus vestris iterum coronatum. Secure igitur congregiamur, cum nobis sit causa justior, manus fortior, quos urget necessitas, quos gloria provocat, quibus divinum auxilium præsto est, cum quibus tota cœlestis curia dimicabit. Aderit Michael cum angelis suam ulturus injuriam, cuius ecclesiam humano sanguine foedaverunt, cuius altare superposito capite humano polluerunt. Petrus cum apostolis pugnabit pro robis, quorum basilicas nunc in stabulam, nunc in prostibulum converterunt. Sancti martyres vestra

precedent agmina, quorum incenderunt memorias, quorum alta cædibus impleverunt. Virgines sanctæ licet pugnæ dubitent interesse, pro nobis tamen oratione pugnabunt. Amplius dico, ipse Christus apprehendet arma et scutum, et exsurget in adiutorium nobis. Ipsi enim veniunt ad nos in superbia, nos cum humilitate procedimus. Illi carnes raptas quas voraverunt eructant, nos post sacra jejunia Christi carne et sanguine saginamur. Illos histriones, saltatores et saltatrices, nos crux Christi et reliquæ sanctorum antecedunt. Sed quid moror? Certe aut vincendum nobis est, aut moriendum. Quis enim victoriæ Scotorum se velit esse superstitem, ut videat uxorem suam Scotorum subjacere libidini, parvulos suos lanceis perforari?

Hæc dicens, vertit se ad comitem Albemarum, dataque dextera: *Do, inquit, fidem, quia hodie aut vincam Scottos, aut occidam a Scottis.* Quo similiter voto cuncti se proceres constrinxerunt. Et ut spes fugæ cunctis penitus tolleretur, equos omnes longius amoventes, pedestri more congregati decreverunt, aut mori aut vincere cupientes. Rex interim, coactis in unum comitibus, optimisque regni sui proceribus, cœpit cum eis de belli ratione tractare, placuitque plurimis, ut quotquot aderant armati milites et sagittarii cunctum præirent exercitum, quatenus armati armatos impeterent, milites congrederentur militibus, sagittæ sagittis obviarent. Restitare Galwenses, dicentes sui esse juris primam construere aciem, primum in hostes impetum dare, sua probitate reliquum animare exercitum. Periculum dicebant alii, si in primo aggressu inermes armatis occurrerent, quoniam si belli vim non sustinens, primus cuneus laberetur in fugam, etiam fortium corda facile solverentur. Galwenses nihilominus insistebant, jus suum concedi postulantes.

Quid enim, inquiunt, o rex, formidas, et tunicas illas ferreas quas eminus cernis nimium exparescis? Nobis certe sunt latera ferrea, pectus æreum, mens timoris vacua, quorum nec pedes fugam, nec unquam vulnus terga sensere. Quid Gallie apud Cliderhou prouere loricæ? Nunquid non inermes isti ut dicunt, illos et loricæ projicere, et negligere galeas et scuta relinquere coegerunt? Videat igitur prudentia vestra, o rex, quale sit in his habere fiduciam; quæ in necessitate magis sunt oneri quam consolationi. Nos apud Cliderhou de loricatis victoriani reportavimus; nos hodie et istos animi virtute pro scuto utentes lanceis prosternemus.

His dictis, cum rex militum magis consiliis acquiescere videretur, Malisse comes Stradarniæ plurimum indignatus: *Quid est, inquit, o rex, quod Gallorum te magis committis voluntati, cum nullus eorum cum armis suis me inernem sit hodie præcessurus in bello? Quæ verba Alanus de Perci magni Alani filius nothus, miles strenuissimus et in militibus negotiis probatissimus, ægre ferens, conuersus ad comitem: Grande, inquit, verbum locutus es, et quod hodie pro vita tua efficere non valeris.*

A Tunc rex utrosque compescens, ne tumultus hac altercatione subito nasceretur, Galwensium cessit voluntati. Alteram aciem filius regis et milites sagittariique cum eo, adjunctis sibi Cumbrenibus et Tevidalensibus cum magna sagacitate constituit. Erat autem adolescens pulchra facie et decorus aspectu, tantæ humilitatis ut omnibus inferior video retur, tantæ auctoritatis ut ab omnibus timeretur; tam dulcis, tam amabilis, tam affabilis, ut ab omnibus diligenteretur. Tam castus corpore, in sermone tam sobrius, in cunctis moribus tam honestus, tam assiduus in ecclesia, orationi tam intentus, tam benevolus circa pauperes, contra malefactores tam erexit, sacerdotibus et monachis sic prostratus, ut et in rege monachum et in monacho regem prætendere videretur. Erat præterea tantæ probitatis, ut in illo exercitu nullus fuerit similis ei sive hostes impetendo, sive impetentes magnanimitè sustinendo, cæteris ad insequendum fortior, ad repellendum acrior, ad fugam tardior. Conjunxerat se ei ejusque interfuit aciei Eustacius filius Joannis de magnis proceribus Angliæ, regi quondam Henrico familiarissimus, vir summæ prudentiæ et in sæcularibus negotiis magni consilii, qui a rege Auglorum ideo recesserat, quod ab eo in curia contra patrium morem captus, castra quæ ei rex Henricus commiserat, reddere compulsus est; ob quam causam offensus, ut illatam sibi ulcisceretur injuriau, ad hostes ejus sese contulerat. Tertium cuneum Laodonenses cum Insulanis et Layernanis fecerunt. Rex in sua acie Scotos et Muranenses retinuit, non nullos etiam de militibus Anglis et Francis ad corporis custodiæ deputavit. Et sic quidem aquilonalis ordinatur exercitus.

D Et australes quoniam pauci erant in unum cuneum sapientissime glomerantur. Nam strenuissimi milites in prima fronte locati lancearios et sagittarios ita sibi inseruerunt, ut militibus armis protecti tanto acrius quanto securius vel in hostes irruerent, vel exciperent irruentes. At proceres qui inmatuoris ætatis fuerunt, ut cæteris præsidio forent, circa signum regium constiuentur, quibusdam altius cæteris in ipsa machina collatis. Scutis scuta junguntur, lateribus latera conseruntur, laxatis vexillis eriguntur lanceæ, ad solis splendorem loricæ cædescunt, sacerdotes sacris vestibus candidati, cum crucibus reliquiisque sanctorum exercitum ambiebant, et sermone simul et oratione populum decentissime roborabant. Tunc Rodbertus de Brus, vir grandævus et magnarum opum, moribus gravis, sermone rarus, qui cum dignitate quadam et pondere loquebatur, qui cum esset de jure regis Anglorum, a juventute tamen regi Scotiæ adhaerens, ad maximam ejus familiaritatem profecerat. Ipse igitur, ut vir veteranæ militiæ, et talium negotiorum sati gnarus, naturali sagacitate periculum quod regi imminentem prospiciens, antiquæ amicitiæ intuitu accepta a sociis licentia regem adiit, aut bellum dissusurus, aut ab eo more patrio legitime recessu-

rus. Erat enim obligatus ei non solum amicitia, sed et fidei necessitate. Cum igitur regem cominus aspexisset :

Adsum, inquit, o rex, fidelis tuus, datus nunc consilium honorabile tibi, regno tuo utile, liberis tuis in posterum profuturum. Non enim sapientis est, o rex, rerum tantum initia, non etiam exitus finisque prospicere, et pro solis praesentibus praeteritorum memoriam vel futurorum providentiam abolere. Adversum quos hodie levas arma, et hunc innumerum dulcis exercitum? Adversum Anglos certe et Normannos. O rex, nonne isti sunt quorum semper et consilium utile, et auxilium promptum, gratum insuper obsequium invenisti? ex quo rogo te, domine mi, tantam fidem invenisti in Scottis, ut tam secure tibi tuisque Anglorum demas consilium, auxilium abroges Normannorum, quasi soli tibi sufficient Scotti etiam contra Scottos. Nova tibi est in Walensibus ista securitas, qui eos hodie armis petis per quos hac tenus amabilis Scottis, terribilis Galvensibus imperasti. Putasne igitur, o rex, quod aequis oculis aspicet cælestis illa majestas, quod illos insistis absumere per quos tibi tuisque regnum procuratur, et securitas in regno? Quibus copiis quibusve auxiliis frater tuus Dunecanus Donenaldi prostravit exercitum, et regnum quod invaserat tyrannus, recepit? Quis Eadgarum fratrem tuum, imo plus quam fratrem, nisi noster exercitus, regno restituit? Tu ipse rex, cum portionem regni quam idem tibi frater moriens delegarit, a fratre Alexandro repoceres, nostro certe terrore, quidquid volueras sine sanguine impetrasti. Recole praeterito anno cum adversus Malcolmum paterni odii et perse-
cutionis haeredem Anglorum auxilium flagitares, quam laeti, quam alacres, quam ad auxilium prompti, quam proni ad periculum Walterus Espec aliique quam plures Anglorum proceres tibi apud Carleolum occurserint, quot paraverint naues, quæ arma intulerint, qua juventute munierint, quomodo omnes tuos terruerint hostes, donec ipsum Malcolmum proditum caperent, captum vincirent, vincitum traderent. Ita terror noster ipsius quidem membra sed magis Scotorum animos vinxit, omnique spe præficiendi frustrata audaciam abstulit rebellandi. Quidquid igitur odii, quidquid iuimicitarum adversum nos habent Scotti, tui tuorumque est causa, pro quibus contra eos toties dimicavimus, quibus ademinus spem rebellandi, tibi et tue per omnia subdidimus voluntati. Rideant proinde Scotti, quod tu eis de nobis ultionem procuras, cum nihil aliud habeant quod ulciscantur in nobis, nisi quod te tuosque dileximus, tibi tuisque fidem servavimus, quod armis nostris tua proteximus viscera, tibi regnum servavimus. Parce itaque, o rex, parce tibi, parce regno tuo, parce præ omnibus juvenum splendidissimo filio tuo, cui hodie nudatum consilio et cunctis auxiliis spoliatum proditioni Scottorum exponis et objicis furori. Cave præterea ne involvaris peccatis hominum impiorum, de quorum manibus cædes parvolorum, prægnantium uetus, sacerdotum injuria, ipsius etiam divinitatis